
ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΝΔΕΙΞΗ ΣΤΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΝΔΕΙΞΗ ΣΤΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 
Α Β Γ Δ Ε ΣΤ

ΑΥΣΤΡΙΑ Άρθρο 24 Κώδικα Φ.Π.Α
Δεν υπάρχει συγκεκριμένη 

αναφορά - Γίνεται μνεία στο 
καθεστώς περιθωρίου κέρδους

Art. 7 of the Attendum to § 29 
Abs. 8 VAT law

steuerfreie 
innergemeinschaftliche 

Lieferung
RECHNUNG

ΒΕΛΓΙΟ
Άρθρο 58 § 4 του Βέλγικου 

Νόμου Φ.Π.Α. 

Art.58 § 4 " Livraison soumise au 
regime particulier d' imposition de 

la marge beneficiaire - TVA non 
deductible"

Άρθρο 39-bis του Βέλγικου 
Νόμου Φ.Π.Α. 

“Livraison 
Intracommunataire exonérée 
article 39-bis du Code de la 

T.V.A.”

FACTURE

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 
Άρθρα 143 -145 του νόμου 

Φ.Π.Α. 
"режим на облагане на 

 маржа стоки втора употреба"
Άρθρο 7 του νόμου Φ.Π.Α. "обратно начисляване" ΦΑΚΤУΡΑ

ΓΑΛΛΙΑ 
Άρθρο 297-Α του Γαλλικού 

Νόμου

“TVA incluse” ή “Prix TTC” ή 
“Livraison effectuée dans le cadre 

de la 7éme directive

Άρθρο 262-ter-l του Γαλλικού 
Νόμου

“Exenération TVA article 262-
ter-l du code general des 

impôts”
FACTURE

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
Άρθρο 25α του Γερμανικού 

Νόμου

§ 25a UstG. “Verkauf mit 
Gewinnspannen”   ή 

“Differenzbesteuerung”

Άρθρο 4 §1b, 6a του Γερμανικού 
Νόμου 

“Steuerfreie Lieferung gemäß 
§ 4Nr.1b UstG” RECHNUNG

ΔΑΝΙΑ 
Ενότητα 69-71 Κεφάλαιο 17 του 

νόμου περί Φ.Π.Α.

"fortjenstmargenordningen - brugte 
genstande – køber har ikke fradrag 

for momsen"

Ενότητα 34.1 παρ.1-2 του 
νόμου περί Φ.Π.Α.

ingen moms ή ingen  
merværdiafgift

FAKTUR

ΕΛΛΑΔΑ Άρθρο του κώδικα Φ.Π.Α.
Καθεστώς περιθωρίου 

μεταχειρισμένα αγαθά άρθ.45 του 
κώδ. Φ.Π.Α.

άρθρο 28 του κώδικα Φ.Π.Α.
"απαλλάσεται από Φ.Π.Α. 
άρθρο 28 του κώδ. Φ.Π.Α.

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 

ΕΣΘΟΝΙΑ Käibemaksuseadus (KMS) § 41 
ja § 42

kasuminormi maksustamise kord – 
kasutatud kaubad

Käibemaksuseadus (KMS) § 15 
lg 3 p 2

pöördmaksustamine, 
Käibemaksuseadus (KMS) § 

15 lg 3 p 2 / Direktiiv 
2006/112 Art 138

ARVE

ΙΡΛΑΝΔΙΑ
Ιρλανδικός Νόμος για το Φ.Π.Α. 

του 1995

“Special Scheme-this invoice does 
not give the right to an input credit 

of VAT

§ (1)(b) του 2ου παρ/τος του 
Ιρλανδικού Νόμου για το  

Φ.Π.Α. του 1972

Details as set out in 
Regulation SL No 275/1992

INVOICE

ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΥ ΚΕΡΔΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ 
ΚΡΑΤΟΣ ΜΕΛΟΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 



ΙΤΑΛΙΑ
Άρθρο 36 του Ιταλικού Νόμου 

41/95 της 23/2/95

“Operazione soggetta al regime 
del margine, ai sensi dell‟ art.36 

del DL 23 febbraio 1995 n˚41
 ή 

“Operazione soggeta al regime 
del margine,ai sensi dell „ art.36 

del DL 41/95” 
 ή

 “IVA inclusa”

Άρθρο 41-1-α του Ιταλικού 
Νόμου 331/93 της 30/8/1993

“Operazione non
 imponibile, ai sensi 

 dell‟art.41-1-a del DL
 30/8/93 n˚331”

 ή
 “Operazione non 

 imponibile, ai sensi
 dell‟ art.41-1-a del DL

 331/93

FATTURA

ΙΣΠΑΝΙΑ

Artículos 135 - 139 Ley 
37/1992, de 28 de diciembre, 

del Impuesto sobre el Valor 
Añadido  ή  Artículos 50 - 51 

Real 
Decreto 1624/1992, de 29 de 

diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento del 

Impuesto sobre el Valor 
Añadido  ή   Artículo 6.1.o) Real 

Decreto 
1619/2012, de 30 de 

noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento por el 

que se regulan las 
obligaciones de facturación.

"Régimen especial de los bienes 
usados"

Artículo 25 Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor 

Añadido ή Artículo 13 Real 
Decreto 

1624/1992, de 29 de 
diciembre, por el que se 

aprueba el Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor 

Añadido ή  Artículo 6.1.j) Real 
Decreto 

1619/2012, de 30 de 
noviembre, por el que se 

aprueba el Reglamento por 
el que se regulan las 

obligaciones de facturación.

Operación exenta en virtud 
del artículo 25 de la Ley 

37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto 

sobre el Valor Añadido

FATURA

ΚΡΟΑΤΙΑ članak 95. Zakona o porezu
na dodanu vrijednost

»posebni postupak
 oporezivanja marže –

 rabljena dobra«

članak 41. i.41. Zakona o 
porezu na dodanu 

vrijednost

čl.10 Zakona o PDV-u ή 
αναφορά στις σχετικές 

διατάξεις της οδηγίας Φ.Π.Α. 
2006/112 ή αναφορά στην 

απαλλαγή της ενδοκοινοτικής 
παράδοσης



ΚΥΠΡΟΣ
Άρθρο 40 των περί Φ.Π.Α. 

νόμων του 2000 μέχρι

Δεν υπάρχει σχετική ένδειξη (Δεν 
αναγράφεται ποσό Φ.Π.Α. διακριτά 

επί του τιμολογίου)

Άρθρο 3Γ, νόμου Φ.Π.Α. 2000-
2013, 95(Ι)/2000

Δεν υπάρχει υποχρέωση 
σχετικής 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΦΠΑ

ΛΕΤΤΟΝΙΑ

Value Added Tax Act, 
Article 138; Cabinet 

03.01.2013 the provisions of 
No. 17 "Value Added Tax 

Act Application of 
Provisions" Article 183-194.

Peļņas daļas režīms lietotām 
precēm

Value-Added Tax Act, 
Article 43, Part Four;

Value Added Tax Law 
Article 43 or Directive 

2006/112 EC Article 138, 
Item 1

NODOKĻA
RĒĶINS

ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ

Άρθρο 106-110 του νόμου 
Φ.Π.Α. της Δημοκρατίας της 

Λιθουανίας αριθμ. ΙΧ-
751/5.3.2002

Lietuvos Respublikos Pridėtinės 
vertės mokesčio įstatymas, 2002 
m. kovo 5 d. Nr. IX-751, Vilnius, 

106-110 straipsniai

Άρθρο 49 του Ν. Φ.Π.Α.

Lietuvos Respublikos 
Pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymas, 49 straipsnis. 
Prekės, tiekiamos į kitą 

valstybę narę.

SĄSKAITA
 ή PVM 

SĄSKAITA FAKTŪRA

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ Article 56ter loi Tva
application du régime particulier 

d'imposition de la marge 
bénéficiaire svt art. 56ter loi Tva

Article 43.1.d) loi Tva
livraison 

intracommunautaire 
art.43.1.d) loi Tva

FACTURE

ΜΑΛΤΑ Άρθρο 57/14ο σχέδιο τμήμα 11 “Margin scheme” Άρθρο 6/2 σχέδιο
“Intracommunity

 supply”

FATTURA TA‟
TAXXA‟ ή
INVOICE

ΟΛΛΑΝΔΙΑ

Hoofdstuk 5, Bijzondere 
regelingen, afdeling 5, article 

28b - 28i, Wet op de 
omzetbelasting 1968

bijzondere regeling - gebruikte 
goederen

Article 1, a, Article 9, lid 2, 
b and tabel II, onderdeel a, 

post 6, Wet OB'68

tabel II, onderdeel a, post 6, 
Wet OB '68

 ή 
artikel 138, lid 1, Richtlijn 

2006/112

FAKTUR

ΠΟΛΩΝΙΑ Άρθρο 120 του Νόμου Φ.Π.Α. procedura marzy Άρθρο 13 του Νόμου “faktura VAT” FAKTURA VAT

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ Decreto Lei n.º 199/96, de 18 
Outubro 

"Regime da margem de lucro –
Bens em segunda-mão"

Άρθρο 14 του Πορτογαλικού 
νόμου Φ.Π.Α. για τις 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές

"Transmissão 
intracomunitária isenta - art. 

14º RITI"
FATURA



ΡΟΥΜΑΝΙΑ
Άρθρο 152² Ν.571/2013 

Φορολογικού Κώδικα 

aplicarea regimului de marja 
profitului in baza art.152² din 

Legea nr.571/2013 

Άρθρο 128 (9)-(14) 
Φορολογικού Κώδικα 

Ν.571/2013

livrarea intracomunitara in 
baza articolului nr.128 -

Law 571/2013
FACTURA

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 
§ 66, υποπαράγραφος 3 και 4 

του Νόμου Φ.Π.Α.

“dodanie tovaru podl‟ a osobitnej 
úpravy v zmysle 

§ 66”
§ 43 Νόμου Φ.Π.Α

“oslobodené dodanie
 tovaru podl‟a § 43

 zákona”
FAKTÚRA

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 
Άρθρα 102,103,104 &110 

Κώδικα Φ.Π.Α.

DDV je obračunan od razlike v
ceni po 1. odstavku 104. člena
ZDDV-1 in ni izkazan na računu

po 110. členu ZDDV-1.

Άρθρο 46 νόμου Φ.Π.Α.
Dobava blaga je oproščena 
plačila DDV po 1. tč. 46. čl. 

ZDDV-1
RAČUN

ΣΟΥΗΔΙΑ
9a kap. Mervärdesskattelagen 

(ML 1994:200)
vinstmarginalbeskattning för 

begagnade varor

3 kap. 30 a § 
Mervärdesskattelagen (ML 

1994:200)

5 kap.2 §
Mervärdesskattelagen (ML 

1994:200)
FAKTUR

ΤΣΕΧΙΑ 
Άρθρο 90 του νόμου περί Φ.Π.Α. 

235/2004 όπως ισχύει zvláštní režim - použité zboží
Άρθρο 64 του νόμου πέρι Φ.Π.Α. 

235/2004 όπως ισχύει

§ 64 zákona č. 235/2004 Sb., 
o DPH, ve znění p. p.; 

článek 138 Směrnice Rady
2006/112/ES

DAŇOVÝ
DOKLAD

ή
FAKTURA

ΦΙΛΑΝΔΙΑ
Arvonlisäverolaki, Value 

Added Tax Act, Article 79 a 
§

Voittomarginaali, käytetty tavara, 
AVL 79 a § 

 ή 
αναφορά στην  6η Οδηγία Φ.Π.Α

Arvonlisäverolaki, Value 
Added Tax Act, Article 72 

b §
ALV 0 %, Yhteisömyynti


